A Prefeitura Municipal de NOVA RUSSAS-CE, pessoa jurídica de direito público interno, no uso de

suas atribuições legais, torna público o 5º Aditivo ao Edital Nº 001/2024, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. – Fica retificado o ANEXO III – PROGRAMA DAS PROVAS DO CONCURSO

PÚBLICO 001/2024, referente ao conteúdo do cargo: FISCAL AMBIENTAL, conforme segue:

[...]
FISCAL AMBIENTAL

Educação, Sociedade e Meio Ambiente. Ecologia. Biomas. Fitogeografia. Impacto, equilíbrio e

preservação ambiental. Alterações bióticas e alterações abióticas. Poluição: águas, ar e solo.

Saneamento básico. Impacto ecológico das grandes obras. Proteção ambiental. Transformação do

ambiente. Controle de qualidade ambiental. Qualidade do ar. Reciclagem e tratamento de resíduos

sólidos e líquidos. Compostos biodegradáveis e não biodegradáveis. Hidrografia. Ciclo hidrológico.

Geologia e geomorfologia. Pedologia. Clima. Sistemas de gestão ambiental. Educação Ambiental.

Conhecimentos pertinentes à área de atuação. Relações humanas no trabalho e ética profissional e no

serviço público. Direito de construir: fundamento, proteção à segurança e ao sossego, controle da

construção, o papel do Município. Licenciamento de obras, consulta prévia, aprovação de projeto,

emissão de alvará, emissão de habitese. Legislação urbanística federal: instrumentos de política

urbana, uso do solo, parcelamento e regulação. Fiscalização: vistorias, irregularidades, intimação,

notificação, auto de infração, penalidades, recurso, embargo, cassação de licença e demolição.

Noções gerais de execução de obras e de elementos de projeto e de construção. Atributos, elementos,

discricionariedade, vinculação. Autorização e licença. Legislação: Lei de Crimes Ambientais - Lei

Federal nº 9.605/98. Decreto de Infrações Ambientais – Decreto Federal nº 6.514/08 (alterado pelo

Decreto Federal nº 6.686/08). Lei Orgânica do Município. Resolução nº 237, de 19 de dezembro de

1997. Resolução nº 303, de 20 de março de 2002. Lei nº 12.305/2010. Lei nº 11.428/2006. LEI Nº

14.850, DE 2 DE MAIO DE 2024

[...]

Art. 2° - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2024.

NOVA RUSSAS-CE, 26 de julho de 2024

                ESTADO DO CEARÁ

     PREFEITURA DE NOVA RUSSAS

         EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 – 5º ADITIVO